

CERTIFICATE IN WOMEN EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT

Term-End Examination

December, 2013

WED-01 : WOMEN IN INDIAN SOCIETY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any four of the following questions in about 500 words each.

1. Identify commonality and differences in the status of women in Indian society. 25
 2. Explain the patriarchal features of family system in India. 25
 3. Discuss various state policies in India related to women's work participation. What are their limitations ? 25
 4. Discuss the government initiatives to improve women's access to education in contemporary India. 25
 5. How does the process of socialization shape self - image of girls in rural India ? Analyse it. 25
 6. How does the practice of dowry affect the status of women in society ? 25
 7. Discuss the impact of religious fundamentalism on womens status in India. 25
-

महिला सशक्तिकरण और विकास में प्रमाण-पत्र

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

डब्ल्यू.ई.डी.-01 : भारतीय समाज में महिलाएँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

- | | | |
|----|---|----|
| 1. | भारतीय समाज में महिलाओं की प्रस्थिति में समानताओं एवं असमानताओं की पहचान कीजिए। | 25 |
| 2. | भारत में परिवार व्यवस्था की पितृसत्तात्मक संबंधी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। | 25 |
| 3. | भारत में महिला कार्य सहभागिता से संबद्ध विविध-राज्य नीतियों की चर्चा कीजिए। इनकी सीमाएँ क्या हैं? | 25 |
| 4. | समकालीन भारत में शिक्षा में महिलाओं की पहुँच को बेहतर बनाने में सरकारी पहलों की चर्चा कीजिए। | 25 |
| 5. | सामाजीकरण की प्रक्रिया से ग्रामीण भारत में बालिकाओं की आत्म-छवि कैसे बनती है? विश्लेषण कीजिए। | 25 |
| 6. | समाज में महिलाओं की स्थिति, दहेज प्रथा से कैसे प्रभावित होती है? | 25 |
| 7. | भारत में महिलाओं की प्रस्थिति पर धार्मिक कट्टरवाद के प्रभाव की चर्चा कीजिए। | 25 |